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INSPEKSJONSRAPPORT

SAR AS AVD TANANGER Oslo, 21. november
2016

Oljevegen 5
4056 Tananger

Deres ref.: Vår ref.(bes oppgitt ved svar):
Ove Sundvor

Saksbehandler:
Lise K. Svenning Jensen

  

Inspeksjonsrapport: Inspeksjon ved SAR AS Avd. Tananger, 

eksport og import av avfall
Kontrollnummer: 2016.007.U.miljodir

Kontaktpersoner ved inspeksjonen:

Fra virksomheten:

Ove Sundvor

Andre deltagere fra virksomheten: 

Torbjørn Håland

Fra Miljødirektoratet:

Lise K. Svenning Jensen

Andre deltagere fra Miljødirektoratet: 

Ingrid Håøy Nygård

Resultater fra inspeksjonen
Denne rapporten omhandler resultatet fra inspeksjon ved SAR Tananger, eksport og import av avfall 

(SAR Tananger) den 15. september 2016. Rapporten er blitt endret etter kommentarer fra SAR 

Tananger AS datert 2 og 10. november 2016 og er å anse som endelig.

Miljødirektoratet avdekket 2 avvik og ga ingen anmerkninger under inspeksjonen. 

  

Avvik:

1. Virksomheten har sendt ulovlig forsendelse av farlig avfall til Tyskland da de ikke hadde 

samtykke til å sende kvikksølvholdig avfall

2. Virksomheten har mangelfull rutine for håndtering av kvikksølvholdig avfall ved 

grensekryssende forsendelser av avfall

Miljødirektoratet ser alvorlig på avvik 1 da virksomheten har sendt en ulovlig forsendelse av farlig 

avfall til Tyskland. 

Avvik er nærmere beskrevet fra side 4 og utover i rapporten. 
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SAR Tananger må sende en skriftlig bekreftelse innen 21. desember 2016 som dokumenterer at avvik 

er rettet. Oppfølgingen etter inspeksjonen er nærmere beskrevet på side 3.

Elektronisk dokumentert godkjenning, uten underskrift

21. november 2016 Lise K. Svenning Jensen Einar Knutsen

dato kontrollør Miljødirektoratet seksjonssjef

Kopi av rapporten sendes til:

 Fylkesmannen i Rogaland ved miljøvernavdelingen
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1. Informasjon om den kontrollerte virksomheten

Ansvarlig enhet

Navn: SAR AS AVD TANANGER

Organisasjonsnr.: 972096636 Eies av: 944178228

Bransjenr. (NACE-kode): 38.320 - Sortering og bearbeiding av avfall for materialgjenvinning

Kontrollert enhet

Navn:  SAR Tananger, eksport og import av avfall Anleggsnr.:  1124.0012.02

Kommune: Sola Fylke: Rogaland

Anleggsaktivitet: Eksport fra / import til avfallsanlegg Risikoklasse: Ikke relevant

Tillatelse gitt: 15. september 2016 Sist endret:  

2. Bakgrunn for inspeksjonen
Inspeksjonen ble gjennomført for å kontrollere om gjeldende krav fastsatt i eller i medhold av

forurensningsloven overholdes.  Inspeksjonen gjennomføres for å følge opp melding om spesielle 

hendelser.

Inspeksjonstema

 Avfall

 Regulerte stoffer

 Grensekryssende forsendelser av 

avfall

 Internkontroll   

Rapporten omhandler avvik og anmerkninger som ble avdekket under inspeksjonen og gir ingen 

fullstendig tilstandsvurdering av virksomhetens miljøarbeid eller miljøstatus.

Definisjoner

Avvik: Manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.

Anmerkning: Et forhold som tilsynsetatene mener er nødvendig å påpeke for å ivareta ytre miljø, 

men som ikke omfattes av definisjonen for avvik.

Andre forhold: Saker som framkom under inspeksjonen og som det kan være nyttig for 

virksomheten og saksbehandlere å kjenne til. Her kan også inngå kommentarer til tema som ble tatt 

opp under inspeksjonen, men der det ikke ble gitt avvik eller anmerkninger. 

3. Oppfølging etter inspeksjonen
SAR Tananger plikter snarest å rette opp de avvik som er beskrevet i denne rapporten. For at 

Miljødirektoratet skal kunne avslutte saken, må SAR Tananger innen 21. desember 2016 sende en 

skriftlig redegjørelse som viser hvordan avvikene er rettet opp. 
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Vi ser alvorlig på avviket på at virksomheten har sendt kvikksølvholdig avfall uten samtykke til å 

sende denne typen avfall. Gjennomføringen av tiltakene som er iverksatt for å rette avvikene kan 

derfor bli fulgt opp ved ny kontroll.  

Vi ber om at dere stiler svarbrevet eller e-post (post@miljodir.no) til Miljødirektoratet v/Lise K. 

Svenning Jensen.

4. Varsel om tvangsmulkt for retting av avvik 
Miljødirektoratet varsler herved at vi vil fatte vedtak om tvangsmulkt (jf. forurensningsloven § 73)

dersom vi ikke har mottatt en skriftlig bekreftelse på at avvikene er rettet innen 21. desember

2016. Tvangsmulkten vil påløpe dersom vi ikke har mottatt en bekreftelse på at avvik er rettet 

innen 3 uker etter at vedtaket om tvangsmulkt ble fattet.

En eventuell tvangsmulkt vil være et engangsbeløp på kr 40 000,-.

Dere har anledning til å kommentere dette varselet. Eventuelle kommentarer må sendes til 

Miljødirektoratet innen to uker etter at denne rapporten er mottatt.

5. Vedtak om gebyr for virksomhet uten tillatelse 
Miljødirektoratet varslet på tilsynet 15. september 2016 at SAR Tananger vil bli ilagt et gebyr på kr 

21 000,- for inspeksjonen, jf. forurensningsforskriften § 39-7. Dette tilsvarer sats 1. Faktura 

ettersendes. Miljødirektoratet viser forøvrig til forurensningsforskriftens kapittel 39 om innkreving 

av gebyr til statskassen.

Klageadgang

Dere har rett til å klage på valget av gebyrsats innen tre uker etter at dere har mottatt denne 

rapporten. Klagen skal angi den eller de endringer som ønskes. Klagen bør begrunnes og skal sendes 

til Miljødirektoratet.

6. Offentlighet i forvaltningen
Denne rapporten vil være tilgjengelig for offentligheten via Miljødirektoratets postjournal på 

www.miljødirektoratet.no (jf. offentleglova). 

7. Avvik 
Vi fant følgende avvik under inspeksjonen:

Avvik 1

Virksomheten har sendt ulovlig forsendelse av farlig avfall til Tyskland da de ikke hadde samtykke til 

å sende kvikksølvholdig avfall

Avvik fra: 
Avfallsforskriften kapittel 13 grensekryssende forsendelser av avfall, jf. EU-forordning om

grensekryssende avfall nr. 1013/2006, artikkel 4 punkt 2 og vedlegg II, del 1, punkt 16 og del 2. 

Kommentarer:
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Kvikksølv er strengt regulert i Norge. Det er forbudt å gjenvinne kvikksølv i Norge og vi tillater 

heller ikke gjenvinning i andre land. Eksport til sikker sluttdisponering tillates, dersom det kan gis 

tilstrekkelige garantier for at kvikksølvet blir tatt ut av omløp. 

SAR Tananger har sendt farlig avfall med kvikksølvholdig avfall til Tyskland uten samtykke til å 
sende kvikksølvholdig avfall. Dette var en ulovlig forsendelse av avfall. Avfall som inneholder mer 
enn 1000 ppm Hg, er farlig avfall. Det skal framgå av meldingsskjema hva avfallet består av og dets 
farlige egenskaper. Det gjorde ikke melding nummer NO 407455 i tilstrekkelig grad. Utfylling av 
meldingsskjema er nærmere beskrevet i EU-forordning om grensekryssende avfall nr. 1013/2006, 
vedlegg IC.

SAR Tananger har i melding nummer NO 407455 om grensekryssende forsendelser, fått samtykke fra 

Miljødirektoratet og tyske miljømyndigheter til å sende farlig avfall til forbrenning ved SAVA GmbH 

farlig avfallsbehandlingsanlegg i Tyskland. På meldingskjemaet var avfallet oppgitt til å være 

absorbenter med farlige stoffer, kode 150202* og avfallsstoffkode 7022 oljeforurenset masse og 

7024 oljefiltre. Avfallsprodusenter ble oppgitt til å være offshore industrien, oljeplattformer og 

bensinstasjoner. En av produsentene var AF Decom VATS. Ved nærmere kontroll viste det seg at 

avfallet som kom fra AF Decom var deklarert som Hg-scale og 7081 kvikksølvholdig avfall.

Miljødirektoratet foretok et tilsyn hos SAR Tananger om forholdet 15. september 2016. SAR 

Tananger har sendt farlig avfall til anlegg i andre land i mange år. Tilsynet ble på grunn av tids- og 

ressursmessige årsaker konkretisert til å kontrollere dokumentasjon på eksport fra SAR Tananger til 

SAVA i 2015 hvor AF Decom var produsent. Dokumentasjon som ble lagt fram på tilsynet viste at det 

ble sendt én forsendelse på nesten 15 (14,719) tonn farlig avfall på melding nummer NO 407455 og 

følgedokument (movement) nr. 7. Forsendelsen ble sendt i 2015. Det ble kontrollert dokumenter fra 

AF Decom og SAR Tananger, eksportdokumentasjon, dokumentasjon på behandling hos SAVA GmbH 

og nyttiggjøring hos gruveselskapet GSES GmbH, analyserapporter av avfallet samt annen relevant 

dokumentasjon.

Analyserapporter fra ALS over tungmetallinnhold i avfallet som SAR AS har fått fra AF Decom før 

forsendelsen ble sendt, viste at avfallet inneholdte kvikksølvmengder over farlig avfallsgrensen på 

1000 mg/kg Hg. Prøvene viste et innhold på fra 276 – 3280 mg/kg Hg. I etterkant av tilsynet har SAR 

Tananger spesifisert overfor Miljødirektoratet i e-post datert 10. november 2016 at deres 

dokumentasjon viser at i 36 fat inneholdt 320 ppm Hg, åtte fat inneholdt 1080 ppm Hg og ett fat 

inneholdt 3280 ppm Hg. Tørrstoffinnholdet i avfallet var 80-95%, noe som SAR Tananger hevder kan 

redusere konsentrasjonen av Hg noe. Resultatene viser likevel at Hg-innholdet var over grensen for 

farlig avfall på 1000 ppm Hg. SAR Tananger omkodet avfallet til kodene 7022 oljeforurenset masse 

og 7024 oljefiltre. Med nye avfallskoder ble avfallet sendt på et eksisterende samtykke, nr. NO 

407455. På samtykket står det ikke noe om at avfallet inneholder kvikksølv. Samtykket stemte 

dermed ikke overens med avfallet i lasten og var en ulovlig forsendelse.

Regelverket om grensekryssende forsendelser av avfall som er implementert i kapittel 13 i 

avfallsforskriften kom i stand for at myndighetene skulle kunne føre bedre kontroll med avfall som 

går til andre land og da særlig det farlige avfallet. Eksportøren har plikt til å opplyse om avfallets 

bestanddeler og farlige egenskaper i søknad om eksport. Det er ikke gjort her. Ved ikke å opplyse 

om at avfallet inneholder kvikksølv over farlig avfallsgrensen har ikke Miljødirektoratet fått 

tilstrekkelig informasjon til å behandle søknaden. Miljødirektoratet har også en forpliktelse overfor 

myndigheter i andre land om å gi tilstrekkelig informasjon om forsendelsen avfall slik at de kan 

håndtere søknaden på forsvarlig vis. Miljødirektoratet har ikke kunnet gi slik informasjon til 

miljømyndighetene i Danmark (transittland) og Tyskland. Miljødirektoratet har i så måte gitt 
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samtykke på utilstrekkelig grunnlag. Disse forholdene gjør at Miljødirektoratet ser alvorlig på dette 

avviket.

Samtidig har Miljødirektoratet fått dokumentasjon på at SAR Tananger har sendt avfallet til SAVA 

GmbH i Tyskland som har tillatelse til å forbrenne kvikksølvholdig avfall. Miljødirektoratet har sett 

bekreftelse på mottak av avfallet og dokumentasjon på lovlig håndtering av avfallet ved SAVA 

GmbH. Miljødirektoratet har fått oppgitt at avfallet hadde organisk innhold på 3-6 % TOC. Det er i 

henhold til avfallsforskriften kapittel 9 om deponering av avfall, strenge kriterier for egnetheten til 

avfall som skal legges i gruver. Blant annet må avfallet ikke være biologisk nedbrytbart, endres i 

volum, avgi gass osv. Forbrenning vil i så måte redusere TOC-innholdet og kan bidra til å gjøre 

avfallet mer egnet til å legges i gruver. SAR opplyste at restproduktet med Hg fra 

forbrenningsprosessen vil ifølge deres informasjon til slutt ende i flyveasken etter rensing av 

røykgassen.  

Flyveasken sendes fra SAVA til gruveselskapet GSES GmbH. GSES GmbH har tillatelse til å nyttiggjøre 

farlig avfall i tidligere saltgruver. SAVA har avtale med GSES GmbH om å ta imot flyveasken fra 

forbrenningen til disponering i gruvene. Som nevnt ovenfor godtar Norge kun håndtering som gjør at 

kvikksølv tas ut av omløp. Dette betyr generelt sett at kvikksølvholdig avfall skal sluttbehandles. I 

meldingsskjema i eksportregelverket oppgis sluttbehandling med kode D (disposal/end disposal). 

Gjenvinning har kode R (recycling). 

Dokumentasjonen fra gruveselskapet GSES viste at flyveasken med kvikksølv hadde behandlingskode 

kode R5. R5 er gjenvinning av uorganisk materiale. Miljødirektoratet har fått opplyst fra SAR

Tananger at flyveasken støpes inn for å stabilisere gruvegangene i saltgruvene så de ikke faller 

sammen. Denne nyttiggjøringen erstatter bruk av jomfruelig materiale, derav gjenvinningskoden R5. 

Siden avfallet blir støpt inn og lagt i saltgruver vil Hg-avfallet bli tatt ut av kretsløpet. 

Miljødirektoratet ble på tilsynet forevist deklarasjoner av avfall som ble sendt fra SAVA GmbH og 

GSES i den aktuelle perioden i 2015. Miljødirektoratet tar denne informasjonen til etterretning. 

Miljødirektoratet vil likevel foreta en vurdering rundt nyttiggjøring av farlig avfall som inneholder 

kvikksølv og bruk av kode R5 i forbindelse med senere søknader om eksport. 

Avvik 2

Virksomheten har mangelfull rutine for håndtering av kvikksølvholdig avfall ved grensekryssende 

forsendelser av avfall

Avvik fra: 

Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(internkontrollforskriften), § 5 annet ledd punkt 7

Kommentarer:

Gjennom krav om systematisk gjennomføring av tiltak, skal IK-forskriften fremme et 

forbedringsarbeid i virksomheten innen vern av det ytre miljø mot forurensning og en bedre 

behandling av avfall. Virksomheter skal blant annet sørge for at de har oversikt over de krav som er 

særlig viktig for virksomheten og tilhørende rutiner for å redusere risiko.

Kvikksølv er en av de farligste miljøgifter vi kjenner til og utgjør en trussel for miljøet og 

menneskers helse. Det er forbudt å gjenvinne kvikksølv i Norge. Det gjelder også kvikksølvholdig 

avfall som sendes til andre land. Eksport til sikker sluttdisponering kan tillates hvis 
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sluttdeponeringen gjør at kvikksølv tas ut av omløp. Det skal søkes om samtykke til eksport hos 

Miljødirektoratet. 

Avvik 1 viser at SAR Tananger ikke har gitt tilstrekkelig informasjon om at avfallet inneholder 

kvikksølv over farlig avfallsgrensen slik at Miljødirektoratet kan foreta en god nok vurdering av 

søknaden. Mottaksanlegget, SAVA GmbH, krever at det tas kontakt når avfallet inneholder kvikksølv.

I tillegg er SAR AS et konsern som håndterer relativt store mengder farlig avfall, også 

kvikksølvholdig avfall. Disse forholdene viser at det er behov for en egen rutine for grensekryssende 

forsendelser av kvikksølvholdig avfall. SAR Tananger kunne ikke vise til en slik rutine under tilsynet.

8. Andre forhold
Virksomheten har tillatelse fra Fylkesmannen i Rogaland til mottak og lagring av farlig avfall.

9. Dokumentunderlag
Lovgrunnlaget for inspeksjonen var:

 Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) med underliggende 

forskrifter

 Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften)

 Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(internkontrollforskriften)


